
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.12.2021 № 784

с. Мошенское

Об утверждении Положения о формировании
муниципального задания на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ) муниципальными учреждениями
Мошенского муниципального района и финансовом
обеспечении выполнения муниципального задания

В соответствии с  пунктами 3, 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, подпунктом 3 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона
от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", частью 5
статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 года N 174-ФЗ "Об автоном-
ных  учреждениях"  Администрация  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение о  формировании  муниципаль-
ного задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муници-
пальными  учреждениями  Мошенского  муниципального  района  и  фи-
нансовом обеспечении выполнения муниципального задания.

2.  Утвердить  прилагаемую типовую  форму соглашения  о  порядке  и
условиях предоставления из бюджета Мошенского муниципального района
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ)  (далее  -  Типовая
форма, соглашение).

3.  Признать  утратившими  силу  постановления Администрации
Мошенского муниципального района:

от 08.12.2015 № 565 «Об утверждении Положения о формировании му-
ниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении выполнения му-
ниципального задания»;

от 05.04.2018 № 168 «О внесении изменений в Положение о формиро-
вании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполне-
ние работ) муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении вы-

ев



2

полнения муниципального задания;
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
5. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник»

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                        Т.В. Павлова

Утверждено



3

постановлением Администрации
муниципального района

от 10.12.2021 № 784

Положение
о формировании муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями Мошенского муниципального района

и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и фи-
нансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) (далее муниципальное задание), оказываемых (вы-
полняемых)  муниципальными бюджетными и автономными учреждениями
Мошенского  муниципального  района  (далее  муниципальные  бюджетные
(автономные) учреждения), а также муниципальными казенными учреждени-
ями,  определенными  правовыми  актами  главных  распорядителей  средств
местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные
учреждения (далее муниципальные казенные учреждения).

2. Муниципальное  задание формируется в соответствии с основными
видами деятельности, предусмотренными учредительными документами му-
ниципального учреждения,  по форме согласно Приложению N 1 к настоя-
щему Положению.

3. Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие ка-
чество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (вы-
полняемых работ), определение категории физических и (или) юридических
лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг, предельные цены
(тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими или юридическими
лицами  в  случаях,  если  законодательством  Российской  Федерации  преду-
смотрено их оказание на платной основе, либо порядок установления указан-
ных цен (тарифов) в случаях, установленных законодательством Российской
Федерации,  порядок  контроля  за  исполнением муниципального  задания,  в
том числе условия и порядок его досрочного прекращения, и требования к
отчетности об исполнении муниципального задания.

При установлении муниципальному учреждению муниципального за-
дания  на  оказание  нескольких  муниципальных  услуг  (выполнение
нескольких работ) муниципальное задание формируется из нескольких разде-
лов, каждый из которых должен содержать требования к оказанию одной му-
ниципальной услуги (выполнению одной работы).

При установлении муниципальному учреждению муниципального за-
дания одновременно на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполне-
ние работы (работ) муниципальное задание формируется из 2 частей, каждая
из которых должна содержать отдельно требования к оказанию муниципаль-
ной услуги (услуг) и выполнению работы (работ). Информация, касающаяся
муниципального задания в целом, включается в третью часть муниципаль-



4

ного задания.
Муниципальное задание, содержащее сведения, составляющие государ-

ственную тайну, формируются с соблюдение законодательства  Российской
Федерации о государственной тайне.

В  муниципальном  задании  могут  быть  установлены  допустимые
(возможные) отклонения в процентах (абсолютных величинах) от установ-
ленных значений показателей качества и (или) объема, если иное не установ-
лено федеральным законом, в отношении отдельной муниципальной услуги
(работы) либо общее допустимое (возможное) отклонение в отношении му-
ниципального  задания  или  его  части.  Значения  указанных  показателей,
устанавливаемые на текущий финансовый год, могут быть изменены только
при формировании муниципального задания на очередной финансовый год.

4. Муниципальное задание формируется на срок до одного года в слу-
чае  утверждения  бюджета  Мошенского  муниципального  района  (далее
бюджет) на очередной финансовый год и на срок до 3 лет в случае утвержде-
ния бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. Муници-
пальное  задание  утверждается  не  позднее  15 рабочих дней со  дня со  дня
доведения получателю средств бюджета Мошенского муниципального райо-
на лимитов бюджетных обязательств для муниципальных учреждений:

для муниципальных казенных учреждений - главным распорядителем
средств бюджета, в ведении которого они находятся;

для  муниципальных  бюджетных  (автономных)  учреждений  -  Адми-
нистрацией муниципального района, отраслевыми органами Администрации
муниципального района, осуществляющими функции и полномочия учреди-
теля муниципального учреждения (далее - орган осуществляющий функции и
полномочия учредителя).

В случае внесения изменений в показатели муниципального задания, а
также  изменения  размера  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в
бюджете для финансового  обеспечения  выполнения муниципального  зада-
ния,  влекущих за  собой изменение муниципального задания,  формируется
новое муниципальное задание (с  учетом внесенных изменений) в соответ-
ствии с настоящим Положением.

5.  Муниципальное  задание  формируется  в  соответствии  с  общерос-
сийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государ-
ственных и муниципальных услуг,  оказываемых физическим лицам (далее
общероссийские базовые перечни), также в соответствии с региональным пе-
речнем  (классификатором)  государственных  (муниципальных)  услуг,  не
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классифика-
торы) государственных и муниципальных услуг,  оказываемых физическим
лицам, и работ,  оказание и выполнение которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами субъекта Российской Федерации (муниципальными
правовыми актами).

6. Муниципальное задание и  отчет о выполнении муниципального за-
дания формируется по форме согласно Приложению N 2 к настоящему По-
ложению в течение 5 рабочих дней со дня их утверждения, за исключением



5

содержащихся в них сведений, составляющих государственную тайну, разме-
щаются  муниципальными учреждениями -  получателями  средств  бюджета
Мошенского муниципального района в информационно-телекоммуникацион-
ной сети "Интернет" на официальном сайте по размещению информации о
государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru), а также
на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-
тернет" органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя.

7. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального зада-
ния рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муници-
пальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с уче-
том  затрат  на  содержание  недвижимого  имущества  и  особо  ценного
движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или
приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учрежде-
нию учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных
участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в
безвозмездное пользование, в случае наличия в договоре условия об обязан-
ности арендатора по содержанию арендованного (полученного в безвозмезд-
ное  пользование)  имущества,  поддержанию  его  в  исправном  состоянии  и
проведению за свой счет текущего и капитального ремонта) (далее имуще-
ство учредителя),  затрат на уплату налогов, в качестве объектов налогооб-
ложения по которым признается имущество учреждения.

8. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального зада-
ния (R) определяется по формуле:

Ni -  нормативные  затраты  на  оказание  i-й  муниципальной  услуги,
установленной муниципальным заданием;

Vi - объем i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным
заданием;

Nw - нормативные затраты на выполнение w-й работы, установленной
муниципальным заданием;

Vw - объем w-й работы, установленной муниципальным заданием;
Pi - размер платы (тариф и цена) за выполнение w-й работы в соответ-

ствии с пунктом 22 настоящего Положения, установленный муниципальным
заданием;

Pw - размер платы (тариф и цена) за оказание i-й муниципальной услуги
в  соответствии  с  пунктом  22  настоящего  Положения,  установленный  му-
ниципальным заданием;

 Nун - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения
по которым признается имущество учреждения.

9. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчиты-
ваются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в му-
ниципальном задании, на основе базового норматива затрат и корректиру-
ющих коэффициентов к базовым нормативам затрат (далее корректирующие



6

коэффициенты), определяемых в соответствии с настоящим Положением, с
соблюдением общих требований к определению нормативных затрат на ока-
зание  государственных  (муниципальных)  услуг,  применяемых при  расчете
объема  финансового  обеспечения  выполнения  государственного  (муници-
пального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (вы-
полнение работ) государственным (муниципальным) учреждением в соответ-
ствующих сферах деятельности (далее общие требования), утвержденных фе-
деральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в установленной сфере деятельности.

Значение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг утвер-
ждаются правовым актом органа, осуществляющего функции и полномочия
учредителя.

10.  Базовый норматив затрат  на оказание муниципальной услуги со-
стоит из базового норматива:

затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги;
затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услу-

ги.
Базовый  норматив  затрат  рассчитывается  исходя  из  затрат,  необхо-

димых для оказания муниципальной услуги, с соблюдением показателей ка-
чества оказания муниципальной услуги, а также показателей,  отражающих
отраслевую  специфику  муниципальной  услуги  (содержание,  условия
(формы) оказания муниципальной услуги), установленных в общероссийском
базовом перечне и (или) региональном перечне (далее показатели отраслевой
специфики),  отраслевой  корректирующий  коэффициент  при  которых  при-
нимает значение, равное единице.

11. При определении базового норматива затрат в части затрат, указан-
ных в пункте 12 настоящего Положения, применяются нормы материальных,
технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципаль-
ной  услуги,  установленные  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации (в том числе правовыми актами федеральных органов исполни-
тельной власти,  осуществляющих функции по  выработке  государственной
политики и  нормативно-правовому регулированию в  установленной сфере
деятельности),  межгосударственными,  национальными  (государственными)
стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами,
санитарными нормами и правилами, стандартами, порядками, регламентами
и паспортами оказания муниципальных услуг в установленной сфере (далее
стандарты оказания услуги).

Затраты,  указанные  в  пункте  13 настоящего  Положения,  устанав-
ливаются по видам указанных затрат исходя из нормативов их потребления,
определяемых  на  основании  стандартов  оказания  услуги,  или  на  основе
усреднения показателей деятельности муниципального учреждения, которое
имеет минимальный объем указанных затрат на оказание единицы муници-
пальной услуги в установленной сфере, или на основе медианного значения
по муниципальным учреждениям,  оказывающим муниципальную услугу  в



7

установленной сфере деятельности, в соответствии с общими требованиями.
12.  В базовый норматив затрат,  непосредственно связанных с  оказа-

нием муниципальной услуги, включаются:
затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с ока-

занием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда ра-
ботников,  непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги,
включая  страховые  взносы  в  Пенсионный  фонд  Российской  Федерации,
Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд
обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и професси-
ональных  заболеваний  в  соответствии  с  трудовым  законодательством  и
иными нормативными правовыми актами,  содержащими нормы трудового
права (далее - начисления на выплаты по оплате труда);

затраты  на  приобретение  материальных  запасов  и  на  приобретение
движимого  имущества  (основных  средств  и  нематериальных активов),  ис-
пользуемого в процессе оказания муниципальной услуги, с учетом срока его
полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;

иные затраты,  непосредственное связанные с оказанием муниципаль-
ной услуги.

13. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказа-
ние муниципальной услуги включаются:

затраты на коммунальные услуги;
затраты  на  содержание  объектов  недвижимого  имущества,  а  также

затраты на аренду указанного имущества;
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества,

а также затраты на аренду указанного имущества;
затраты на приобретение услуг связи;
затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосред-

ственного участия в оказании муниципальной услуги и начисления на выпла-
ты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного
участия в оказании муниципальной услуги, включая административно-управ-
ленческий персонал;

затраты на прочие общехозяйственные нужды.
Затраты на аренду имущества, указанные в третьем абзаце пункта 12 и

третьем, четвертом абзацах пункта 13 настоящего Положения, учитываются в
составе указанных затрат в случае, если имущество, необходимое для выпол-
нения муниципального задания, не закреплено за муниципальным учрежде-
нием на праве оперативного управления 

14.  Значение  базового  норматива затрат  на  оказание  муниципальной
услуги  утверждается  или  изменяется  правовым  актом  органа,  осу-
ществляющего функции и полномочия учредителя, общей суммой с выделе-
нием:

суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате
труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной



8

услуги,  включая  административно-управленческий  персонал,  в  случаях,
установленных стандартами оказания услуги;

суммы  затрат  на  коммунальные  услуги  и  содержание  объектов  не-
движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-
ния.

15. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете норма-
тивных затрат на оказание муниципальной услуги, состоят из территориаль-
ного  корректирующего  коэффициента  и  отраслевого  корректирующего
коэффициента либо по решению органа, осуществляющего функции и пол-
номочия учредителя, из нескольких отраслевых корректирующих коэффици-
ентов.

В  территориальный  корректирующий  коэффициент  включаются  тер-
риториальный корректирующий коэффициент на оплату труда с начислени-
ями  на  выплаты  по  оплате  труда  и  территориальный  корректирующий
коэффициент  на  коммунальные  услуги  и  на  содержание  объектов  не-
движимого имущества.

Значение  территориального  корректирующего  коэффициента  утвер-
ждается правовым актом органа, осуществляющего функции и полномочия
учредителя, с учетом территориальных особенностей и состава имуществен-
ного комплекса, необходимого для выполнения муниципального задания, и
рассчитывается в соответствии с общими требованиями.

16.  Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает  показатели
отраслевой  специфики,  в  том  числе  показатели  качества  муниципальной
услуги, и определяется в соответствии с общими требованиями.

Значение  отраслевого  корректирующего  коэффициента  утверждается
или изменяется правовым актом органа, осуществляющего функции и пол-
номочия учредителя.

17. Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных
услуг и  отраслевых корректирующих коэффициентов в  течение  5  рабочих
дней  со  дня  их  утверждения  размещаются  органом,  осуществляющим
функции  и  полномочия  учредителя,  в  порядке  установленном  Ми-
нистерством финансов Российской Федерации в информационно-телекомму-
никационной  сети  "Интернет"  на  официальном  сайте  по  размещению
информации  о  государственных  и  муниципальных  учреждениях
(www.bus.gov.ru).

18.  Нормативные  затраты  на  выполнение  работы  определяются  при
расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального зада-
ния  в  порядке,  установленном  правовым  актом  органа,  осуществляющего
функции и полномочия учредителя (если иной порядок определения норма-
тивных затрат на выполнение работ не установлен уставом муниципального
бюджетного или автономного учреждения).

19.  Нормативные затраты на  выполнение работы рассчитываются  на
работу в целом или, в случае установления в муниципальном задании по-
казателей объема выполнения работы, - на единицу объема работы.

В нормативные затраты на выполнение работы включаются:



9

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с вы-
полнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, не-
посредственно связанных с выполнением работы;

затраты  на  приобретение  материальных  запасов  и  на  приобретение
движимого  имущества  (основных  средств  и  нематериальных  активов)  ис-
пользуемого в процессе выполнения работы, с учетом срока его полезного
использования, а также затраты на аренду указанного имущества;

затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением
работы;

затраты на оплату коммунальных услуг;
затраты  на  содержание  объектов  недвижимого  имущества,  необхо-

димого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду
указанного имущества;

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а так-
же затраты на аренду указанного имущества;

затраты на приобретение услуг связи;
затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосред-

ственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате
труда работников, которые не принимают непосредственного участия в вы-
полнении работы, включая административно-управленческий персонал;

затраты на прочие общехозяйственные нужды.
При определении нормативных затрат на выполнение работы приме-

няются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, исполь-
зуемых для выполнения работы по видам затрат исходя из нормативов их
потребления, установленных нормативными правовыми актами Российской
Федерации,  межгосударственными,  национальными  (государственными)
стандартами Российской Федерации, строительными нормативами и прави-
лами,  санитарными  нормами  и  правилами,  стандартами,  порядками,
регламентами и паспортами выполнения работ в установленной сфере, или
на основе усреднения показателей деятельности муниципального учрежде-
ния, которое имеет минимальный объем указанных затрат на выполнение ра-
боты в установленной сфере, или на основе медианного значения по муници-
пальным учреждениям,  выполняющим работу  в  установленной сфере  дея-
тельности, в порядке, предусмотренном пунктом 18 настоящего Положения.

Значения нормативных затрат на выполнение работы утверждаются пра-
вовым актом органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

20. В случае если муниципальное учреждение оказывает сверх установ-
ленного  муниципального  задания  муниципальные  услуги  (выполняет  ра-
боты) для физических и юридических лиц за плату, а также осуществляет
иную приносящую доход деятельность (далее - платная деятельность), затра-
ты на коммунальные услуги, затраты на уплату налогов, в качестве объектов
налогообложения по которым признается имущество учреждения, рассчиты-
ваются по следующей формуле:



10

Кпд - коэффициент платной деятельности;
Rсубс - объем  субсидии,  планируемый  к  получению  из  бюджета

Мошенского муниципального района в текущем финансовом
году  на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципаль-
ного задания;

Rпд - объем доходов от платной деятельности, планируемый в те-
кущем финансовом году.

При расчете коэффициента платной деятельности не учитываются по-
ступления  в  виде  целевых  субсидий,  предоставляемых  из  бюджета
Мошенского муниципального района, грантов, пожертвований, прочих без-
возмездных поступлений от физических и юридических лиц, средства,  по-
лученные для проведения мероприятий, имеющие целевое назначение, а так-
же средства,  поступающие в порядке возмещения расходов,  понесенных в
связи  с  эксплуатацией  муниципального  имущества,  переданного  в  аренду
(безвозмездное пользование).

21. В случае, если муниципальное бюджетное (автономное) учрежде-
ние осуществляет платную деятельность в рамках установленного муници-
пального  задания,  по  которому  в  соответствии  с  федеральными законами
предусмотрено взимание платы, объем финансового обеспечения выполне-
ния муниципального задания, рассчитанный на основе нормативных затрат
(затрат), подлежит уменьшению на объем доходов от платной деятельности
исходя из объема муниципальной услуги (работы), за оказание (выполнение)
которой предусмотрено  взимание  платы,  и  размера  платы (цены,  тарифа),
установленного  в  муниципальном  задании  органом,  осуществляющим
функции и полномочия учредителя такого учреждения, с учетом положений,
установленных действующим законодательством.

22. Нормативные затраты (затраты), определяемые в соответствии с на-
стоящим  Положением,  учитываются  при  формировании  обоснований
бюджетных ассигнований бюджета.

23. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осу-
ществляется  в  пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в
бюджете Мошенского муниципального района на указанные цели.

Финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  му-
ниципальным  бюджетным  (автономным)  учреждением  осуществляется
путем предоставления субсидии (далее субсидия).

Финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  му-
ниципальным казенным учреждением осуществляется в соответствии с по-
казателями бюджетной сметы этого учреждения.

Изменение нормативных затрат, определяемых в соответствии с насто-
ящим Положением,  в  течение  срока  выполнения  муниципального  задания

:где ,
RR

R
К

пдсубс

субс
пд 




11

осуществляется (при необходимости) в случаях, предусмотренных норматив-
ными правовыми актами (включая внесение изменений в указанные норма-
тивные правовые акты), приводящих к изменению объема финансового обес-
печения выполнения муниципального задания.

Объем субсидии может быть изменен в течение срока выполнения му-
ниципального задания в случае изменения состава и стоимости имущества
учреждения, признаваемого в качестве объекта налогообложения налогом на
имущество организации и земельным налогом, изменения законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе в случае отмены ра-
нее установленных налоговых льгот, введения налоговых льгот, а также в це-
лях достижения показателей уровня заработной платы отдельных категорий
работников, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7
мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной соци-
альной политики".

При досрочном прекращении выполнения муниципального задания по
установленным  в  нем  основаниям  неиспользованные  остатки  субсидии  в
размере, соответствующем показателям, характеризующим объем неоказан-
ных муниципальных услуг (невыполненных работ), подлежат перечислению
в  установленном  порядке  муниципальными  учреждениями  в  бюджет
Мошенского муниципального района и учитываются в порядке, установлен-
ном для учета сумм возврата дебиторской задолженности.

При досрочном прекращении выполнения муниципального задания в
связи  с  реорганизацией  муниципального  учреждения  неиспользованные
остатки  субсидии  подлежат  перечислению  соответствующим  муниципаль-
ным учреждениям, являющимся правопреемниками.

24.  Субсидии  муниципальному  бюджетному  учреждению  перечис-
ляются на лицевой счет муниципального бюджетного учреждения, открытый
в Управлении Федерального казначейства по Новгородской области.

Субсидии муниципальному автономному учреждению перечисляются
на счет, открытый муниципальному автономному учреждению в кредитной
организации, или на лицевой счет муниципального автономного учреждения,
открытый  в  Управлении  Федерального  казначейства  по  Новгородской
области.

25.  Предоставление  муниципальному  бюджетному  (автономному)
учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на осно-
вании соглашения о  порядке и  условиях  предоставления  субсидии на  фи-
нансовое обеспечение выполнения муниципального задания,  заключаемого
муниципальным  бюджетным  (автономным)  учреждением  и  органом,  осу-
ществляющим функции и полномочия учредителя данного учреждения (да-
лее соглашение).

Указанное  соглашение  определяет  права,  обязанности  и  ответствен-
ность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в
течение финансового года. Соглашение заключается сторонами не позднее 15
рабочих дней со дня утверждения муниципального задания.

26. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с графиком,



12

содержащимся в соглашении, указанном в пункте 25 настоящего Положения.
27. Перечисление субсидии в декабре осуществляется с учетом пред-

ставленного муниципальным бюджетным (автономным) учреждением пред-
варительного отчета об исполнении муниципального задания за соответству-
ющий финансовый год. Предварительный отчет об исполнении муниципаль-
ного  задания  представляется  муниципальным  бюджетным  (автономным)
учреждением в срок, установленный в соглашении, указанном в  пункте 25
настоящего  Положения,  но  не  позднее  10  декабря  текущего  финансового
года по форме, установленной для отчета о выполнении муниципального за-
дания, согласно Приложению N 2 к настоящему Положению.

Если показатели объема, указанные в предварительном отчете об ис-
полнении муниципального  задания,  меньше показателей,  установленных  в
муниципальном задании, то соответствующие средства субсидии подлежат
перечислению  в  бюджет  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством
Российской Федерации, за исключением расходов на коммунальные услуги,
уплату налогов и оплату арендной платы за пользование имуществом. Объем
субсидии, подлежащий перечислению в бюджет, рассчитывается исходя из
фактически  не  оказанных  (не  выполненных)  муниципальным  бюджетным
(автономным) учреждением объемов муниципальных услуг (работ), установ-
ленных в муниципальном задании.

Требования, установленные настоящим пунктом, связанные с перечис-
лением субсидии, не распространяются на муниципальное учреждение, в от-
ношении которого проводится реорганизация  или ликвидация,  на муници-
пальное  учреждение,  оказывающее  муниципальные  услуги  (выполняющее
работы),  процесс  оказания  (выполнения)  которых требует  неравномерного
финансового обеспечения  в течение финансового года,  если органом,  осу-
ществляющим функции и полномочия учредителя,  не установлено иное,  а
также на предоставление субсидии в части выплат в рамках Указа Президен-
та Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реа-
лизации государственной социальной политики".

28.  Муниципальные  бюджетные  (автономные)  учреждения,  муници-
пальные  казенные  учреждения  представляют  органам,  осуществляющим
функции и полномочия учредителей,  отчет о выполнении муниципального
задания, предусмотренный Приложением N 2 к настоящему Положению, в
соответствии с требованиями, установленными в муниципальном задании.

Отчет о выполнении муниципального задания, предусмотренный пер-
вым абзацем настоящего пункта, представляется в сроки, установленные му-
ниципальным заданием, но не позднее 1 февраля года, следующего за отчет-
ным.

Если на основании отчета о выполнении муниципального задания по-
казатели объема, указанные в отчете о выполнении муниципального задания,
меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом до-
пустимых (возможных) отклонений), то соответствующие средства субсидии
подлежат  перечислению в  бюджет  Мошенского  муниципального  района в
объеме, соответствующем показателям, характеризующим объем не оказан-



13

ной муниципальной услуги  (невыполненной работы),  не  позднее  1  апреля
финансового года, следующего за отчетным.

В  случае  если  органом,  осуществляющим  функции  и  полномочия
учредителя, предусмотрено представление отчета о выполнении муниципаль-
ного задания в части, касающейся показателей объема оказания муниципаль-
ных услуг (выполнения работ), на иную дату (ежемесячно, ежеквартально),
показатели отчета  формируются  на  отчетную дату нарастающим итогом с
начала  года.  При  этом  орган,  осуществляющий  функции  и  полномочия
учредителя, вправе установить плановые показатели достижения результатов
на установленную им отчетную дату в процентах от годового объема оказа-
ния муниципальных услуг (выполнения работ) или в натуральных показате-
лях как для муниципального задания в целом, так и относительно его части (с
учетом неравномерного процесса их оказания (выполнения).

29.  Контроль  за  выполнением муниципального  задания  муниципаль-
ными бюджетными (автономными) учреждениями, муниципальными казен-
ными  учреждениями  осуществляют  органы,  осуществляющие  функции  и
полномочия  учредителей,  а  также  Комитет  финансов  Администрации
Мошенского муниципального района.

Правила  осуществления  контроля  органами,  осуществляющими
функции и полномочия учредителей, за выполнением муниципального зада-
ния устанавливаются указанными органами.



14

Приложение № 1
к Положению о формировании муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципальными учреждениями Мошенского
муниципального района и финансовом обеспечении

выполнения муниципального задания

УТВЕРЖДАЮ

(должность руководителя (уполномоченного лица)
органа местного самоуправления района, главного

распорядителя средств местного бюджета)
И.О.Фамилия

(подпись
"___" _______________ 20___ года

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ <1>
на 20___ год и на плановый период 20___ и 20___ годов

Наименование муниципального учреждения Коды
Вид деятельности муниципального учреждения Форма по ОКУД 0506001

(указываются виды деятельности муниципаль-
ного учреждения,

Дата начала действия

Дата
окончания

действия <2>
по которым ему утверждается муниципальное задание

Код по сводному
реестру

По ОКВЭД
По ОКВЭД
По ОКВЭД

Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах <3>
Раздел __________

1. Наименование муниципальной услуги: Код по общерос-
сийскому базовому 
перечню или регио-
нальному перечню

2. Категории потребителей муниципальной услуги:



15

3. Показатели, характеризующие объем и(или) качество муниципальной услуги:
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги <4>:

Уникаль-
ный

номер
реест-

ровой за-
писи <5>

Показатель, характеризующий
содержание муниципальной

услуги

Показатель, характе-
ризующий условия
(формы) оказания

муниципальной услу-
ги

Показатель качества муници-
пальной услуги

Значение показателя качества
муниципальной услуги

Допустимые
(возможные)

отклонения от
установленных

показателей каче-
ства муниципаль-
ной услуги <7>

наимено-
вание по-
казателя

единица измере-
ния

20__ год
(оче-

редной
финансо-
вый год)

20__ год
(1-й год

плановог
о пери-

ода)

20__ год
(2-й год

планового
периода)

в
проце
нтах

в абсо-
лютных
величи-

нах

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

код по
ОКЕИ

<6>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3.2. Показатели, характеризующие объем (содержание) муниципальной услуги:

Уни-
каль-
ный

номер
реест-
ровой
запи-

си
<5>

Показатель, характеризующий
содержание муниципальной

услуги <5>

Показатель, характе-
ризующий условия
(формы) оказания

муниципальной услу-
ги <5>

Показатель объема
муниципальной услу-

ги

Значение показателя
объема муниципаль-

ной услуги

Размер платы (цена,
тариф) <8>

Допустимые
(возможные)

отклонения от
установленных

показателей
объема муници-
пальной услуги

<7>
_____

(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

наиме
нова-
ние
по-

казате
ля

<5>

единица
измерения

20__
год

(оче-
редно
й фи-
нансо
вый
год)

20__
год
(1-й
год

плано
вого
пери-
ода)

20__
год
(2-й
год

плано
вого
пери-
ода)

20__
год

(оче-
редно
й фи-
нансо
вый
год)

20__
год
(1-й
год

плано
вого
пери-
ода)

20__
год
(2-й
год

плано
вого
пери-
ода)

в
проце
нтах

в абсо-
лютных
величи-

нах

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17



16

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:

Нормативный правовой акт
вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5

5. Порядок оказания муниципальной услуги:
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги:

(наименование, номер и дата нормативного правового акта
5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещения информации Частота обоснования информации
1 2 3

Часть 2. Сведения о выполняемых работах <3>
Раздел _____

1. Наименование работы Код по общерос-
сийскому базовому 
перечню или регио-
нальному перечню

2. Категории потребителей работы:

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы <4>:

Уникаль-
ный

номер
реест-

ровой за-
писи <5>

Показатель, характеризующий
содержание работы

Показатель, характе-
ризующий условия

(формы) выполнения
работы

Показатель качества ра-
боты

Значение показателя качества ра-
боты

Допустимые
(возможные)

отклонения от
установленных по-
казателей качества

работы <7>
_____

(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<5>

наиме
нова-
ние
по-

казате
ля

единица измере-
ния

20__ год
(оче-

редной
финансо-
вый год)

20__ год
(1-й год

планового
периода)

20__ год
(2-й год

планового
периода)

в
проце
нтах

в абсолютных
величинах

код по
ОКЕИ <6



17

<5>
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

3.2. Показатели, характеризующие объем работы:

Уникальный
номер реест-
ровой записи

<5>

Показатель, характе-
ризующий содержа-

ние работы

Показатель,
характеризу-

ющий
условия

(формы) вы-
полнения ра-

боты

Показатель объема работы Значение показателя
объема работы

Размер платы (цена,
тариф)

Допустимые
(возможные)

отклонения от
установленных по-

казателей объема ка-
чества работы <7>

____
(наим
енова-

ние
по-

казате
ля)
<5>

____
(наим
енова-

ние
по-

казате
ля)
<5>

____
(наим
енова-

ние
по-

казате
ля)
<5>

____
(наим
енова-

ние
по-

казате
ля)
<5>

____
(наим
енова-

ние
по-

казате
ля)
<5>

наиме
нова-
ние
по-

казате
ля

<5>

единица
измерения

описа
ние
ра-

боты

20_
год

(оче-
редно
й фи-
нансо
вый
год)

20_
год (1-
й год
плано
вого
пери-
ода)

20_
год
(2-й
год

плано
вого
пери-
ода)

20_
год

(оче-
редно
й фи-
нансо
вый
год)

20_
год
(1-й
год

плано
вого
пери-
ода)

20_
год
(2-й
год

плано
вого
пери-
ода)

в
проце
нтах

в абсолютных
величинах

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее установления <7>:

Нормативный правовой акт
вид принявший орган дата номер наименование

1 2 3 4 5

Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании <9>
1. Основания (условия и порядок) для досрочного прекращения выполнения муниципального задания:

2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением) муниципального задания:

3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания:

Форма контроля Периодичность Структурное подразделение Администрации Мошенского муниципального района, осуществляющее



18

контроль за выполнением муниципального задания
1 2 3

4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания:
4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении муниципального задания: ;
4.2. Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания:
сроки представления предварительного отчета о выполнении муниципального задания:
4.3. Иные требования к отчетности о выполнении муниципального задания:

.
5. Иные показатели, связанные с выполнением муниципального задания <10>:

.

<1> Номер муниципального задания присваивается в системе "Электронный бюджет" в случае формирования муниципального задания в системе
"Электронный бюджет".

<2> Заполняется в случае досрочного прекращения выполнения муниципального задания.
<3> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение работы (работ) и содержит

требования к оказанию муниципальной услуги (услуг) и выполнению работы (работ) раздельно по каждой из муниципальных услуг (работ) с указанием
порядкового номера раздела

<4> Заполняется в соответствии с показателями, характеризующими качество услуг (работ), установленными в общероссийском базовом перечне
или региональном перечне, а при их отсутствии или в дополнение к ним - показателями, характеризующими качество услуг (работ), установленными
при необходимости органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетных и автономных учреждений, главным распорядителем
средств бюджета, в ведении которого находятся казенные учреждения, и единицы их измерения

<5> Заполняется в соответствии с общероссийскими базовыми перечнями или региональными перечнями
<6> Заполняется в соответствии с кодом, указанным в общероссийском базовом перечне или региональном перечне (при наличии).
<7> Заполняется в случае, если для разных услуг (работ) устанавливаются различные показатели допустимых (возможных) отклонений или если ука -

занные отклонения устанавливаются в абсолютных величинах. В случае если единицей объема работы является работа в целом, показатель не указыва -
ется

<8> Заполняется в случае, если оказание услуг (выполнение работ) осуществляется на платной основе в соответствии с законодательством Рос -
сийской Федерации в рамках муниципального задания. При оказании услуг (выполнении работ) на платной основе сверх установленного муниципаль -
ного задания указанный показатель не формируется.

<9> Заполняется в целом по муниципальному заданию.
<10> В числе иных показателей может быть указано допустимое (возможное) отклонение от выполнения муниципального задания (части муници -

пального задания),  в пределах которого оно (его часть) считается выполненным, при принятии органом, осуществляющим функции и полномочия
учредителя бюджетных и автономных учреждений, главным распорядителем средств бюджета, в ведении которого находятся казенные учреждения,
решения об установлении общего допустимого (возможного) отклонения от выполнения муниципального задания, в пределах которого оно считается
выполненным (в процентах, в абсолютных величинах). В этом случае допустимые (возможные) отклонения, предусмотренные подпунктами 3.1 и 3.2 ча-
стей 1 и 2 настоящего муниципального задания, принимают значения, равные установленному допустимому (возможному) отклонению от выполнения
муниципального задания (части муниципального задания). В случае установления требования о представлении ежемесячных или ежеквартальных отче -



19

тов о выполнении муниципального задания в числе иных показателей устанавливаются показатели выполнения муниципального задания в процентах от
годового объема оказания муниципальных услуг (выполнения работ) или в абсолютных величинах как для муниципального задания в целом, так и отно -
сительно его части (в том числе с учетом неравномерного оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в течение календарного года).



20

Приложение № 2
к Положению о формировании муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципальными учреждениями Мошенского
муниципального района и финансовом обеспечении

выполнения муниципального задания

ОТЧЕТ
о выполнении муниципального задания N <1>

на 20___ год и на плановый период 20___ и 20___ годов
от "___" _______________ 20___ г. <2>

Наименование муниципального учреждения: Коды
Форма по ОКУД 0506001
Дата

Вид деятельности муниципального учреждения
Код по сводному 
реестру

(указываются виды По ОКВЭД
По ОКВЭД

деятельности муниципального учреждения, по которым
ему утверждено муниципальное задание)

По ОКВЭД

Периодичность
(указывается в соответствии с периодичностью представления отчета о выполнении

муниципального задания, установленной в муниципальном задании)
Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах <3>

Раздел _____
1. Наименование муниципальной услуги: Код по общерос-

сийскому базовому 
перечню или регио-
нальному перечню

2. Категории потребителей муниципальной услуги:

3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и (или) качество муниципальной
услуги:



21

3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги:

Уникаль-
ный номер

реест-
ровой за-
писи <4>

Показатель, характеризующий со-
держание муниципальной услуги

Показатель, характе-
ризующий условия

(формы) оказания му-
ниципальной услуги

Показатель качества муниципальной услуги

наиме
нова-
ние
по-

казате
ля <4>

единица измере-
ния

значение допу-
стимо

е
(возмо
жное)
откло
нение
<7>

отклоне-
ние, пре-
вышающе

е допу-
стимое

(возмож-
ное)

отклоне-
ние <8>

при-
чина
откло
нения

код по
ОКЕИ <4>

утвержде-
но в му-

ниципаль-
ном зада-
нии на от-

четную
дату <5>

испол-
нено
на от-
чет-
ную
дату
<6>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<4>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<4>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<4>
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем муниципальной услуги:

Уни-
каль-
ный

номер
реест-
ровой
записи

<4>

Показатель, характеризующий со-
держание муниципальной услуги

Показатель, характе-
ризующий условия

(формы) оказания му-
ниципальной услуги

Показатель объема муниципальной услуги Разме
р пла-

ты
(цена,

та-
риф)

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<4>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<4>

_____
(наимено-
вание по-
казателя)

<4>

единица изме-
рения

значение допу-
стимо

е
(возмо
жное)
откло
нение
<7>

при-
чина
откло
нения



22

наиме
нова-
ние
<4>

код по
ОКЕИ

<4>

утвержде-
но в му-

ниципаль-
ном зада-
нии на год

<4>

утвержде-
но в му-

ниципаль-
ном зада-
нии на от-

четную
дату <5>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Часть 2. Сведения о выполняемых работах <3>
Раздел _____

1. Наименование работы: Код по общерос-
сийскому базовому 
перечню или регио-
нальному перечню

.
2. Категории потребителей работы или региональному

.
3. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем и (или) качество работы:
3.1. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество работы:

Уникаль-
ный номер

реест-
ровой за-
писи <4>

Показатель, характеризующий со-
держание работы

Показатель, характе-
ризующий условия

(формы) выполнения
работы

Показатель качества работы

наиме
нова-
ние
по-

казате
ля <4>

единица изме-
рения

значение допу-
стимо

е
(возмо
жное)
откло
нение
<7>

отклоне-
ние, пре-
вышающе

е допу-
стимое

(возмож-
ное)

отклоне-
ние <8>

при-
чина
откло
нения

код по
ОКЕИ

<4>

утверждено в
муниципаль-
ном задании
на отчетную

дату <5>
_______

(наимено-
вание по-
казателя)

<4>

_______
(наимено-
вание по-
казателя)

<4>

_______
(наимено-
вание по-
казателя)

<4>
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15



23

3.2. Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем работы:

Уни-
каль-
ный

номер
реест-
ровой
записи

<4>

Показатель, характеризующий со-
держание работы

Показатель, характе-
ризующий условия

(формы) выполнения
работы

Показатель объема работы Размер
платы

(цена, та-
риф)

допу-
стимо

е
(возм
ож-
ное)

откло
нение
<7>

отклоне-
ние, пре-

вышающе
е допу-
стимое

(возмож-
ное)

отклоне-
ние <8>

испол-
нено
на от-
чет-
ную
дату
<6>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

(должность руководителя (уполномочен-
ного лица))

(подпись) (расшифровка подписи)

"___" _______________ 20___ г.

--------------------------------
<1> Указывается номер муниципального задания, по которому формируется отчет.
<2> Указывается дата, на которую составляется отчет.
<3> Формируется при установлении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение работы (работ) и содержит требова -

ния к оказанию муниципальной услуги (услуг) и выполнению работы (работ) раздельно по каждой из муниципальных услуг (работ) с указанием порядкового



24

номера раздела.
<4> Формируется в соответствии с муниципальным заданием.
<5> Заполняется в случае установления органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, требования о представлении промежуточного отче -

та о выполнении муниципального задания. При установлении показателя достижения результатов выполнения муниципального задания на отчетную дату в
процентах от годового объема оказания муниципальной услуги (выполнения работы) рассчитывается путем умножения годового объема муниципальной услу-
ги (работы) на установленный процент достижения результатов выполнения муниципального задания на отчетную дату, в том числе с учетом неравномерного
оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в течение календарного года. При установлении показателя достижения результатов выполнения муници -
пального задания на отчетную дату в абсолютных величинах заполняется в соответствии с муниципальным заданием (в том числе с учетом неравномерного
оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в течение календарного года).

<6> В предварительном отчете указываются показатели объема и (или) качества муниципальной услуги (работы), запланированные к исполнению по за -
вершении текущего финансового года

<7> Рассчитывается путем умножения значения показателя объема и (или) качества муниципальной услуги (работы), установленного в муниципальном за -
дании  (графа  10),  на  установленное  в  муниципальном задании  значение  допустимого  (возможного)  отклонения  от  установленных показателей  качества
(объема) муниципальной услуги (работы), в пределах которого муниципальное задание считается выполненным (в процентах), при установлении допустимого
(возможного) отклонения от установленных показателей качества (объема) муниципальной услуги (работы) в абсолютных величинах заполняется в соответ -
ствии с муниципальным заданием. Значение указывается в единицах измерения показателя, установленных в муниципальном задании (графа 8), в целых еди-
ницах. Значение менее 0,5 единицы отбрасывается, а 0,5 единицы и более округляется до целой единицы. В случае если единицей объема работы является ра -
бота в целом, показатели граф 13 и 14 пункта 3.2 части 2 настоящего отчета не рассчитываются

<8> Рассчитывается при формировании отчета за год как разница Показателей граф 10,12 и 13.



25

Утверждена
постановлением Администрации

муниципального района
от 10.12.2021  № 784

Типовая форма соглашения
о порядке и условиях предоставления из бюджета

Мошенского муниципального района субсидии на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

"___" _______________ 20___ г. N
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

,
(наименование органа местного самоуправления или структурного подразделения органа мест-

ного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя
муниципального бюджетного (автономного) учреждения)

которому в бюджете Мошенского муниципального района предусмотрены бюджетные ассигно-
вания на предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального за-
дания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), именуемый в дальнейшем
"Учредитель", в лице

(наименование должности руководителя Учредителя
или уполномоченного им лица)

, действующего на
(фамилия, имя, отчество)

основании
(наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с одной стороны и
,

(наименование муниципального бюджетного
или автономного учреждения)

именуемое в дальнейшем "Учреждение", в лице

(наименование должности лица, представляющего Учреждение)
, действующего на

(фамилия, имя, отчество лица, представляющего Учреждение)
основании ,

(Устав муниципального бюджетного или автономного учреждения или иной
уполномочивающий документ)

с другой стороны, в дальнейшем именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Положением о формировании муниципального задания на оказание му-
ниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и финансовом обеспе-
чении выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением Администрации му-
ниципального района от __________ N _____ (далее - Положение), решением Думы Мошенского
муниципального района "О бюджете на _____ год и плановый период _____ годов заключили на-
стоящее соглашение о порядке и условиях предоставления из бюджета Мошенского муниципаль-
ного района  субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на ока-
зание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предостав-

ления  Учредителем  Учреждению  из  бюджета  Мошенского  муниципального  района  в  20___
году / 20___ - 20___ годах субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального за-



26

дания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) N _____ от "___" __________ 20___
года (далее - Субсидия, муниципальное задание).

Субсидия имеет целевое назначение и не может быть использована на другие цели.
2. Порядок, условия предоставления Субсидии и финансовое

обеспечение выполнения муниципального задания
2.1. Субсидия предоставляется Учреждению на оказание муниципальных услуг (выполнение

работ), установленных в муниципальном задании.
2.2.  Субсидия  предоставляется  в  пределах  лимитов  бюджетных  обязательств,  доведенных

Учредителю как получателю средств бюджета Мошенского муниципального района  по кодам
бюджетной  классификации  расходов  бюджета  Мошенского  муниципального  района  (далее  -
коды БК), в следующем размере <1>:

--------------------------------
<1> Код БК включает: ведомство, раздел, подраздел, целевую статью и вид расходов. Если

Субсидия  предоставляется  по  нескольким  кодам  БК,  то  последовательно  указываются:  год
предоставления Субсидии, соответствующие коды БК, а также суммы Субсидии, предоставля-
емые по этим кодам БК.

в 20___ году __________ ( ) рублей - по коду БК _________;
(сумма прописью)

в 20___ году __________ ( ) рублей - по коду БК _________;
(сумма прописью)

в 20___ году __________ ( ) рублей - по коду БК _________;
(сумма прописью)

2.3. Размер Субсидии рассчитывается в соответствии с показателями муниципального задания
на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг с применением базовых
нормативов затрат  и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам и нормативных
затрат на выполнение работ <2>, определяемых в соответствии с Положением.

--------------------------------
<2> При расчете размера Субсидии по решению Учредителя вместо нормативных затрат на

выполнение работ могут использоваться затраты на выполнение работ. Указанное решение долж-
но  быть  принято  Учредителем  не  позднее  срока  предоставления  Субсидии  в  текущем  фи-
нансовом году.

2.4. Изменение объема Субсидии в течение срока выполнения муниципального задания осу-
ществляется только при соответствующем изменении муниципального задания.

3. Порядок перечисления Субсидии
3.1. Перечисление Субсидии в соответствии с Положением осуществляется:
3.1.1. На лицевой счет, открытый Учреждению в управлении Федерального казначейства по

Новгородской области;
3.1.2. На счет, открытый Учреждению в .

(наименование кредитной организации) <3>
--------------------------------
<3> Пункт  3.1.2  Соглашения заполняется в  случае,  если Субсидия перечисляется  на счет,

открытый муниципальному автономному учреждению в кредитной организации.
4. Права и обязанности Сторон

4.1. Учредитель обязуется:
4.1.1.  Обеспечить  предоставление  Субсидии  в  соответствии  с  разделом  2 настоящего

Соглашения;
4.1.2. Обеспечивать перечисление Субсидии на соответствующий счет, указанный в разделе 3

настоящего Соглашения;
4.1.3. Осуществлять контроль за выполнением Учреждением муниципального задания в соот-

ветствии  с  правилами  осуществления  контроля  установленными  органом,  осуществляющим
функции и полномочия учредителя и соблюдением Учреждением условий, установленных По-
ложением и настоящим Соглашением;

4.1.4.  Рассматривать  предложения  Учреждения,  связанные  с  исполнением  настоящего
Соглашения, в том числе по изменению размера Субсидии, и направлять Учреждению решения
по результатам их рассмотрения не позднее ____ рабочих дней после получения предложений;

4.1.5. Осуществлять контроль за своевременностью и полнотой размещения Учреждением му-
ниципального задания в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официаль-



27

ном  сайте  по  размещению  информации  о  государственных  и  муниципальных  учреждениях
(www.bus.gov.ru);

4.1.6.  Выполнять  иные  обязательства,  установленные  бюджетным  законодательством  Рос-
сийской Федерации, Положением и настоящим Соглашением <4>:

--------------------------------
<4> Указываются иные конкретные обязательства (при наличии).
4.1.6.1. ;
4.1.6.2. ;
4.2. Учредитель вправе:
4.2.1. Запрашивать у Учреждения информацию и документы, необходимые для осуществле-

ния контроля за выполнением Учреждением муниципального задания;
4.2.2. Принимать решение об изменении размера Субсидии:
4.2.2.1. При изменении показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ),

установленных в муниципальном задании, в случае:
4.2.2.1.1.  Уменьшения Учредителю ранее утвержденных лимитов бюджетных обязательств,

указанных в пункте 2.2 настоящего Соглашения;
4.2.2.1.2.  Увеличения  (при  наличии  у  Учредителя  лимитов  бюджетных  обязательств)  или

уменьшения потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ);
4.2.2.2.  Без изменения показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ),

установленных в муниципальном задании, в случае внесения изменений в нормативные затраты
в связи с изменением размеров выплат работникам (отдельным категориям работников) Учре-
ждения, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы),
иных выплат, связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), приводящих
к изменению объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, вследствие
принятия нормативных правовых актов Российской Федерации, Новгородской области (внесения
изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации, Новгородской области);

4.2.3. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской
Федерации, Положением и настоящим Соглашением <5>:

--------------------------------
<5> Указываются иные конкретные права (при наличии).
4.2.3.1. ;
4.2.3.2. .
4.3. Учреждение обязуется:
4.3.1. Представлять в течение ____ дней по запросу Учредителя информацию и документы,

необходимые  для  осуществления  контроля,  предусмотренного  пунктом  4.1.3 настоящего
Соглашения;

4.3.2. Направлять средства Субсидии на выплаты, установленные планом финансово-хозяй-
ственной деятельности Учреждения (далее - план ФХД), сформированным и утвержденным в по-
рядке, определенном

<6>;
(реквизиты приказа Учредителя)

--------------------------------
<6>  Указываются  реквизиты  приказа  Учредителя,  определяющего  порядок  составления  и

утверждения плана ФХД Учреждения.
4.3.3. Представлять Учредителю в соответствии с Положением:
4.3.3.1. Предварительный  отчет об исполнении муниципального задания <7>, составленный

по форме, предусмотренной для отчета о выполнении муниципального задания (приложение N 2
к Положению), в срок до "___" __________ 20___ года.

--------------------------------
<7> Указывается срок предоставления предварительного отчета об исполнении муниципаль-

ного задания, соответствующий сроку, установленному Учредителем в муниципальном задании,
но не позднее 10 декабря текущего финансового года.

4.3.3.2. Отчет о выполнении муниципального задания по форме, согласно приложению 2 к По-
ложению, в срок до "___" __________ 20___ года <8>.

--------------------------------
<8> Указывается срок представления отчета об исполнении муниципального задания, соответ-

ствующий сроку, установленному Учредителем в муниципальном задании, но не позднее 1 фев-



28

раля финансового года, следующего за годом предоставления Субсидии.
4.3.4.  Выполнять  иные  обязательства,  установленные  бюджетным  законодательством  Рос-

сийской Федерации, Положением и настоящим Соглашением <9>:
--------------------------------
<9> Указываются иные конкретные обязательства (при наличии).
4.3.4.1. ;
4.3.4.2. .
4.4. Учреждение вправе:
4.4.1. Направлять не использованный в 20___ году <10> остаток Субсидии на осуществление

в 20____ году <11> расходов в соответствии с планом ФХД для достижения целей, предусмот-
ренных  уставом  Учреждения,  за  исключением  средств  Субсидии,  подлежащих  возврату  в
бюджет Мошенского муниципального района ;

--------------------------------
<10> Указывается год предоставления Субсидии.
<11> Указывается год, следующий за годом предоставления Субсидии.
4.4.2. Направлять Учредителю предложения по исполнению настоящего Соглашения, в том

числе по изменению размера Субсидии;
4.4.3.  Обращаться  к  Учредителю  за  разъяснениями  в  связи  с  исполнением  настоящего

Соглашения.
4.4.4. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской

Федерации, Положением и настоящим Соглашением <12>.
--------------------------------
<12> Указываются иные конкретные права (при наличии).
4.4.4.1. ;
4.4.4.2. .

5. Ответственность Сторон
5.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоя-

щему Соглашению Стороны несут  ответственность  в  соответствии с  законодательством  Рос-
сийской Федерации.

5.2.  Иные  положения  об  ответственности  за  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение
Сторонами обязательств по настоящему Соглашению <13>.

--------------------------------
<13> Указываются иные конкретные положения (при наличии).
5.2.1. ;
5.2.2. .

6. Иные условия
6.1. Иные условия по настоящему Соглашению <14>.
--------------------------------
<14>  Указываются  иные  конкретные  условия  помимо  условий,  установленных  настоящей

Типовой формой (при наличии).
6.1.1. ;
6.1.2. .

7. Заключительные положения
7.1. Расторжение Соглашения осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде

соглашения о расторжении настоящего Соглашения.
7.2. При досрочном прекращении выполнения муниципального задания по установленным в

нем основаниям неиспользованные остатки Субсидии в размере, соответствующем показателям,
характеризующим объем неоказанных муниципальных услуг (невыполненных работ), подлежат
перечислению Учреждением в бюджет Мошенского муниципального района в установленном
порядке.

7.3. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения,
решаются  ими,  по  возможности,  путем проведения  переговоров с  оформлением  соответству-
ющих протоколов или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами
решаются в судебном порядке.

7.4. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право
действовать  от  имени каждой из  Сторон,  но  не  ранее  доведения  лимитов бюджетных обяза-
тельств, указанных в  пункте 2.2 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения



29

Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
7.5. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положениями  пункта

4.2.2 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде до-
полнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридиче-
скую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Платежные реквизиты Сторон
Наименование Учредителя Наименование Учреждения

Наименование Учредителя
ОГРН, ОКТМО

Наименование Учреждения
ОГРН, ОКТМО

Место нахождения:
(юридический адрес)

Место нахождения:
(юридический адрес)

ИНН/КПП ИНН/КПП
Платежные реквизиты:
Наименование Банка Получателя БИК
Расчетный счет
Лицевой счет

Платежные реквизиты:
Наименование Банка Получателя
(наименование кредитной организации)
БИК
Расчетный счет
Лицевой счет

9. Подписи Сторон
Наименование Учредителя Наименование Учреждения

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Утверждено
	Приложение № 1
	Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах <3>
	Часть 2. Сведения о выполняемых работах <3>
	Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании <9>

	Приложение № 2
	Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах <3>
	Часть 2. Сведения о выполняемых работах <3>


	Утверждена
	1. Предмет Соглашения
	2. Порядок, условия предоставления Субсидии и финансовое
	3. Порядок перечисления Субсидии
	4. Права и обязанности Сторон
	5. Ответственность Сторон
	6. Иные условия
	7. Заключительные положения
	8. Платежные реквизиты Сторон
	9. Подписи Сторон


